
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_129 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
20.2.2013 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 
 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Poezie 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení písňového textu žáci sami nebo 

s pomocí učitele písemně odpoví na zadané 

otázky.  

Klíčová slova: Zpívaná poezie, Vladimír Merta, motiv, téma,  

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/334 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/334
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/334


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 
 

Vladimír Merta 

Praha magická 

 

Sláva tobě Praho, matko blahoslavená  

v průsečíku dávných cest jantaru stavěná  

v pozůstatcích vlhkých vůní cítíš keltská opida  

v žaláři národů spíš - čekáš co ti Vídeň dovolí a dá  

 

Temná zákoutí Týnského chrámu - Praha husitská  

alchymií věků dýcháš rudolfínská magická  

pootevřenými veřejemi Evropy řve své sny sprostá Praha nevěstek  

Praha dobývaná pleněná sama v sobě dusí vztek  

 

Město šibenic a pánů čekajících frontu na kata  

plná jezuitů sbíráš síly - přijde odplata  

Univerzito, ze které mizí česká vzdělanost  

podlá děvko moci nebudeš mít nikdy dost  

 

Praho zpitá mocí spi, ať překřičíš hluk němoty  

trnová koruna - tvé korunovační klenoty  

Praho pověstí a mágů, šémů rabínů a výmyslů  

transparentů, nadějí šeptandy a nesmyslů  

 

Stanné právo, zatemnění, udušený vzdech  

Praho haknkrajců, razií a rudých vyhlášek  

orgií zla, hrůzy lidí hnaných ulicemi jako dobytek  

plná stop po kulkách pomníčků a oprýskaných omítek  

 

Šeříková vůně jara stoupá ze sadů  

harmonikou opojená měníš rychle náladu  

Praho sídlišť výkopů a věčných lešení  

kolébko můj světe, vesmíre i vězení  

 

Město bouří ve sklenici piv a diskusí  

básníků píšících svoje verše na schůzích  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Jak balónek z pouti náhle život uletí  

trváš rosteš sílíš touho, drogo prokletí  

 

 

 

Náměstím, kde kdysi lidu kázal revoluční kněz  

šustí šeky... limuzíny společnosti bez peněz  

Na nároží hospoda Parlament kde do toho můžeš mluvit – jen to zkus 

Za sto let budeš mít svoji ulici, jako měl mistr Hus  

 

Roky jdou za sebou jako voda stoletá  

století za stoletím tisíciletí dá  

Milénium k miléniu - to už je nová epocha  

V nečinnosti marně čekáme na falešného proroka 
 

 

 

 

Úkoly k textu: 

 

1) Jaké je hlavní téma básně?  

2) Jaké je rýmové schéma básně? 

3) O jaký druh rýmu se tedy jedná? 

4) Se kterým oborem (předmětem) je text básně spjatý? 

5) Která historická období českých dějin se v textu objevují? 

6) Vypiš dvě metafory 

7) Vypiš jedno přirovnání 

8) Co znamená slovo milénium? 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Řešení:  

 

1) Jaké je hlavní téma básně?  

Praha, její historie 

2) Jaké je rýmové schéma básně? 

Aa, bb 

3) O jaký druh rýmu se tedy jedná? 

Rým sdružený 

4) Se kterým oborem (předmětem) je text básně spjatý? 

Historie, dějepis. Celá báseň je vpodstatě koncipována jako historický průvodce 

Prahou 

5) Která historická období českých dějin se v textu objevují? 

Např. husitství, Praha rudolfinská (za vlády Rudolfa II.), doba pobělohorská, 2. sv. 

válka a její konec, normalizace atd. 

6) Vypiš dvě metafory 

Např. Praho zpitá mocí, podlá děvko moci,  

7) Vypiš jedno přirovnání 

Např. roky jdou za sebou jako voda stoletá 

8) Co znamená slovo milénium? 

tisíciletí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: 

 

MERTA, Vladimír. Live/Malostranská beseda [CD]. Galén, 2010. 


